Il fatto, secondo l 'Infessura, si svolse presso la chiesa di 
S. Biagio de Malo, ma questa risulta affatto sconosciuta a tutti 
i cataloghi delle chiese romane. L'editore del Diario, Oreste Tom
masini, osserva in nota che quella misteriosa chiesa « per l'iden-

barnabiti: pagine inedite della prima attività ceciliana, in « Nuova rivista musi
cale italiana», 1 (1981), p. 40 nota 23. 

52 È datata genericamente al secolo XVII. 
53 Cfr. C ECCHELLI, Studi e documenti, pp. 184-185. 
54 « Die XXIII <lieti mensis (iulii), quidem sbirrus bariselli qui luserat et 

perdiderat certam pecuniam, et hic erat Ianuensis, contulit se ad ecclesiam Sancti 
Blasii de Malo in regione Sancti Eustachii, et in facie dictae ecclesiae vidit unum 
crucifixum depictum in muro; ipse, malo animo, cum quadam partisciana quam 
habebat in manibus percussit dictum crucifixum in capite et in pectore, et fuit 
visus a quadam meretrice, et cum ipse miraculose iret circumcirca dictum locum, 
et non posset inde exire, supervenit dictus barisellus, et dieta mulier ipsum reum 
incusavit; qui illico captus fuit et ambae manus ibi amputatae cum clavis in <lieto 
muro af!ìxae et postea in Agone furcis suspensus fuit per dictum barisellum »: 
cfr. Diario della città di Roma di Stefano lnfessura scribasenato, ed. O. ToM
MASINI (Fonti per la storia d'Italia. Scrittori del secolo XV), Roma 1890, pp. 291-
292. L'episodio è noto anche al cerimoniere pontificio Johann Burckard; cfr. 
Johannis Burchardi diarium sive rerum urbanarum commentarii (1483-1506), ed. 
L. THUASNE, II, Paris 1884, p. 83. 
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tifìcazione dell'Infessura che trovavasi in regione Sancti Eusta
chii, conviene identificarla con quella di S. Biagio a « Piazza Lom
barda», cioè nelle vicinanze dell'odierna piazza Madama e non 
lungi dal vicolo che ancora si chiama del Melone » .55 Può darsi 
invece (e qui concordo con quanto dice il Cecchelli) 56 che si sia 
trattato della nostra chiesa, posta anch'essa in regione Sancti Eu
stachii, tanto più che quel misterioso appellativo de Malo po
trebbe facilmente derivare da una corruzione del titolo de Anulo.57 

Se cosl fosse si avrebbe nella crocifissione affrescata in faccia alla 
chiesa di S. Biagio la motivazione del nuovo titolo che del resto 
sappiamo comparisse proprio in quegli anni (fìne Quattrocento
inizio Cinquecento) e che non molto tempo dopo vediamo eclis
sarsi (si tornerà a parlare soltanto di S. Biagio de Anulo), forse 
proprio in concomitanza con la caduta del dipinto, cagionata pre-
sumibilmente dalle intemperie.58